



# SOCIALDEMOKRATIET



**CHRISTIAN  
RABJERG MADSEN**

 **SOCIALDEMOKRATIET**

**A**

## KÆRE VENNER

Det er en urolig tid. Der er krig i Europa, og i USA er en ny præsident trådt til, som på nogle stræk ser verdens på en anden måde, end vi er vant til. Det er ikke nemt farvand at navigere i, men så er det jo godt, at det er Socialdemokratiet, der står på broen.

Spørgsmålet om Grønland og USA's forhold til Europa fylder meget. Selvom der er ting, vi ser forskelligt på, så er USA fortsat en afgørende allieret. Det er i sidste ende USA's militære styrke, der er bærende i NATO og det er USA, der sikrer, at Ukraine kan forsvare sig. I Europa har vi oppet os forsvarsmæssigt, men der er forsat et stykke vej. Derfor skal vi kunne mere forsvarsmæssigt i Europa og Danmark, og vi skal gøre vores til, at alliancen med USA fortsat er stærk.

Konflikten med USA om Grønland har været i fokus, og det er en situation, som kræver vores opmærksomhed. USA's interesse for Grønland er ikke ny, men den er intensiveret under den nuværende administration. Vi ser en øget geopolitisk opmærksomhed på Arktis, som kan have vidtrækkende konsekvenser for Danmark og Grønland.

Som Socialdemokratisk parti ser vi det som en styrke, at USA ønsker at engagere sig i Grønland. Det åbner op for muligheder for samarbejde og udvikling, men vi skal også være på vagt. Vi må sikre, at Grønlands interesser og befolkningens rettigheder bliver prioriteret i alle forhandlinger. Det er afgørende, at vi arbejder for en strategi, der sikrer, at Grønland forbliver en vigtig partner, så vi udvikler Rigsfællesskabet i stedet for det modsatte.

**A**



Det ændrer jeg ikke på, at Grønland ikke er til salg. Det budskab er også leveret i Washington. I stedet bør vi samarbejde med USA og andre vestlige lande i Arktis, så vi kan håndtere den stigende russiske aktivitet i området.

Alt i alt betyder både Arktis, krigen i Ukraine og Ruslands aggressive opførsel, at vores sikkerhed bliver dyrere i fremtiden. Det medfører svære valg og prioriteringer – også i Danmark. I den forbindelse er det vigtigt for os, at regningen håndteres socialt balanceret og retfærdigt. Vi skal igennem det her sammen.

## GRØN TREPART

En af de mest markante begivenheder i det forgangne år er indgåelsen af den grønne trepartaftale. Aftalen, som er resultatet af et samarbejde mellem regeringen, arbejdsmarkedets parter og miljøorganisationer, har til formål at skabe et grønnere Danmark med fokus på bæredygtighed og klimaforandringer. Og så vil aftalen betyde, at vi får langt mere natur og skov. Aftalen forpligter os til at reducere CO<sub>2</sub>-udledningen markant inden for de kommende år, samtidig med at vi sikrer, at den grønne omstilling også skaber nye arbejdspladser.

Det er vigtigt at understrege, at denne aftale ikke blot handler om at nå klimamål, men også om at sikre, at ingen bliver ladet tilbage i omstillingen. Vi har et ansvar for at tage hånd om dem, der måtte miste deres job i den traditionelle industri, og derfor er der i aftalen indarbejdet foranstaltninger til opkvalificering og efteruddannelse.

## SUNDHEDSAFTALE

Sundhedsaftalen, som også blev indgået det seneste år, er en anden vigtig milepæl. Den har til formål at styrke vores sundhedsvæsen, så vi kan sikre borgerne hurtigere adgang til behandling og bedre kvalitet. Det er afgørende for Socialdemokratiet, at sundhedsvæsnet er tilstede der, hvor danskerne er mest syge – derfor skal lægedækning styrkes i hele landet. Aftalen prioriterer ressourcer til psykiatrien, som i mange år har været underprioriteret.

Det er et skridt i den rigtige retning, da vi ved, at mental sundhed er lige så vigtig som fysisk sundhed.

## AFTALE OM KOMMUNERNES ØKONOMI

Den økonomiske aftale for kommunerne har ligeledes været en central del af vores arbejde det seneste år. Aftalen sikrer, at kommunerne får de nødvendige midler til at levere velfærd til borgerne. Det er vigtigt at understrege, at en stærk offentlig sektor er grundlaget for et velfungerende samfund. Vi skal sikre, at kommunerne kan tilbyde kvalitet i dagtilbud, skoler og pleje, og denne aftale er et skridt i den rigtige retning.

Jeg glæder mig til at se jer!

**GODE HILSNER  
CHRISTIAN**

